



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33




São José das Palmeiras, 23 de Junho de 2023.

DE: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PARA: SETOR DE FINANÇAS

Prezado Senhor

Solicito que informe a dotação orçamentária para aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza, para atender todas as Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras – Pr.

Cordialmente

  
LEIDISLAINE STEFANI HOFFMANN  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



São José das Palmeiras, 27 de Junho de 2023

De: Setor de Finanças

Para: Secretária de Administração

Excelentíssimo Senhor,

Em atenção à solicitação expedida por Vossa Excelência, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para pagamento das obrigações para aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza, para Atender todas as Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras- Pr, sendo que o pagamento será efetuado através da seguinte dotação orçamentária.

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	170	02.001.04.122.0002.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	240	02.002.04.121.0002.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	490	03.001.04.122.0002.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1070	05.001.12.361.0004.2031	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1140	05.001.12.361.0004.2033	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1230	05.001.12.361.0004.2034	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1240	05.001.12.361.0004.2034	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1440	05.001.12.365.0004.2035	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1500	05.001.12.365.0004.2036	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1530	05.001.12.365.0004.2037	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1660	05.001.12.365.0004.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1870	05.002.13.392.0005.2045	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1920	05.002.13.392.0006.2046	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1980	06.001.10.301.0007.2047	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1990	06.001.10.301.0007.2047	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2610	06.002.10.301.0007.2059	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2620	06.002.10.301.0007.2059	49412	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2920	06.002.10.304.0007.2063	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2921	06.002.10.304.0007.2063	49412	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2960	06.002.10.305.0007.2064	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2961	06.002.10.305.0007.2064	49410	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3160	07.001.15.452.0008.2069	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3170	07.001.15.452.0008.2069	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3300	07.001.15.452.0008.2071	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3520	07.002.26.782.0009.2072	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3850	08.002.20.606.0010.2080	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3990	09.001.08.244.0012.2081	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4050	09.002.08.243.0012.6082	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4060	09.002.08.243.0012.6082	934	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	4090	09.002.08.243.0012.6083	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



2023	4100	09.002.08.243.0012.6083	934	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	4200	09.002.08.244.0012.2086	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4250	09.002.08.244.0012.2087	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4380	09.002.08.244.0012.6090	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4400	09.002.08.244.0012.6091	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4520	09.003.08.243.0012.2093	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4580	09.003.08.243.0012.2094	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4690	09.005.08.241.0012.2096	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Cordialmente

Aparecida Conceição Sant Ana Ribeiro  
Secretária de Finanças





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



### SOLICITAÇÃO

DA: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

#### 1 - OBJETO

Aquisição de Gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza, para Atender todas as Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras – Pr

#### 2 - JUSTIFICATIVA

A aquisição de Gêneros Alimentícios e material de limpeza destina-se a atender as demandas dos setores da Prefeitura Municipal, assegurando o contínuo fornecimento desses materiais para utilização nas atividades administrativas.

#### 3 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O Critério de julgamento será o menor preço por lote.

#### 4 - DAS ESPECIFICAÇÕES

##### MATERIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitario	Valor Total
01	850	Pct	<b>Açúcar</b> cristal, especial, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, saco plástico atóxico, embalagem de 5kg. Informações do fabricante, especificações do produto e com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	22,53	19.150,50
02	1350	Pct	<b>Café torrado e moído</b> , embalagem almofada com 500 gr, especificações do produto e com validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, e com selo de pureza da ABIC.	15,73	21.235,50





**Estado do Paraná**  
**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**  
CNPJ 77.819.605/0001-33



03	600	CX	<b>Chá mate</b> com folhas e talos de erva-mate tostada com embalagem de 40gr c/ 25 unid	5,83	3.498,00
----	-----	----	--	------	----------

**DERIVADOS DE PRODUTOS E HIGIENE E LIMPEZA (GRUPO I)**

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitario	Valor Total
01	1500	Lt	<b>Água sanitária</b> , embalagem 01 litro, tampa rosqueável, composição mínima: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água.	4,51	6.765,00
02	300	Unid	<b>Amaciante</b> para roupas composição tensoativo catiônico, conservantes, corante e fragrâncias frasco com 2 litros	11,60	3.480,00
03	600	Unid	<b>Desinfetante</b> líquido, de 2 Lts composição mínima: ingrediente ativo, emulsificante, seqüestrante, corretor de PH, solvente, óleo de pinho, perfume, corante e água.	13,42	8.052,00
04	1800	Unid	<b>Detergente</b> líquido neutro concentrado, unidades de 500ml, composição mínima: sulfonato de sódio linear, alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éter, sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDT, formol, corante, perfume e água, tensoativo biodegradável.	2,90	5.220,00
05	280	Unid	<b>Esponja de aço</b> , de aço carbono, produto degradável, embalagem com pacotes de 08 unidades	3,72	1.041,60
06	365	Unid	<b>Esponja</b> multiuso limpeza pesada, espuma de poliuretano e fibras sintéticas com abrasivo embalagem com 3 unidades.	5,86	2.138,90
07	20	Unid	<b>Lustra Móveis</b> composição ceras, silicones, solvente alifático, fragrância e água na embalagem 200ml.	9,48	189,60



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



08	1800	Pct	<b>Papel higiênico</b> branco especial folha picotada, embalagem com 01 pacote de 04 unidades 30mt.	4,28	7.704,00
09	900	Pct	<b>Papel Higiênico</b> folha dupla picotado de alta qualidade, composição: fibra de celulose. Pacote com 4 unidades cada de 30 metros.	6,81	6.129,00
10	50	unid	<b>Querosene</b> Líquido composição 100% hidrocarbonato alifático, embalagem de 800ml	18,97	948,50
11	200	Pct	<b>Sabão em barra</b> neutro glinecerado de 1kg, pacote com 05 unidades	13,70	2.740,00
12	700	Unid	<b>Sabão em pó</b> unidade de 01 kg, composição: tensoativo aniônico, tamponantes coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, corantes, essência, água e carga, contendo tensoativo biodegradável.	16,26	11.382,00
13	400	Unid	<b>Pedra sanitária</b> 35g c/ odorizantes de ambiente	4,04	1.616,00
14	750	Unid	<b>Álcool gel</b> , etílico, hidratado, 70° INPM, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR Embalagem de 480g	12,63	9.472,50
15	300	Lt	<b>Álcool líquido</b> , etílico, hidratado, 46° INPM - 54 GL, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR Embalagem de 1 litros)	9,52	2.856,00
16	300	LT	<b>Álcool líquido</b> , etílico, hidratado, 92,8 INPC, certificado INMETRO E Norma ABNT NBR embalagem de 1 litro	10,73	3.219,00
17	1000	LT	<b>Álcool líquido</b> , etílico, hidratado, 70° INPC, certificado INMETRO E Norma ABNT NBR embalagem de 1 litro	9,22	9.220,00
18	600	Unid	<b>Limpador</b> de uso em geral multiuso varias fragrâncias com 500ml.	4,48	2.688,00





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



19	250	Unid	<b>Brilha alumínio e inox</b> tradicional composição ácido dodecil benzeno sulfônico, espessante coadjuvante, fragrância, corante e água cotem tensoativo biodegradável 500ml	7,06	1.765,00
20	200	Unid	<b>Desodorizador</b> de ambientes spray bom ar varias fragrância ingredientes áticos composição benzoato de sódio borato de sódioe fragrância 360ml	17,37	3.474,00
21	42	Unid	<b>Filme</b> de PVC rolo de 30mx28 cm	12,80	537,60
22	200	Pct	<b>Guardanapo</b> de papel branco, medindo aproximadamente 22 x 20 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 uni.	3,33	666,00
23	300	Pct	<b>Guardanapo</b> de papel branco, medindo aproximadamente 30 x 29,5 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 uni.	5,63	1.689,00
24	800	Pct	<b>Papel toalha</b> interfolhada branco com 1000 folhas cada pacote 20x20,5 cm composição: 100% fibra de celulose.	16,27	13.016,00
25	100	Pct	<b>Toalhas de papel</b> multiuso, com 2 rolos com 50 toalhas de 20cm x 22cm cada pacote composição: fibras de celulose.	6,26	626,00
26	120	Unid	<b>Folha de Alumínio</b> 7,5m de comprimento e 45 cm de largura	9,26	1.111,20
27	30	Kg	<b>Soda caustica</b> 99% em embalagem de 1 kg, composição: hidróxido de sódio em escamas 95,5-100%.	25,63	768,90
28	200	Unid	<b>Limpa piso</b> embalagem de 2 litros, composição: tensoativo aniônico,	17,62	3.524,00





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



			sequestrante, anti espumante, corante e veículo.		
29	150	Unid	<b>Cera líquida</b> amarela 750 ml composição: dispeção acrílica metalizada, emulsão de polietileno, agente nivelado, agente formador de filme, conservante, fragancia, corante e água.	11,52	1.728,00
30	150	Unid	<b>Cera líquida</b> vermelha 750 ml composição: dispeção acrílica metalizada, emulsão de polietileno, agente nivelado, agente formador de filme, conservante, fragancia, corante e água.	12,63	1.894,50
31	200	Unid	<b>Aromatizante</b> de ambiente Embalagem 140ml, composição: etanol, solvente, desnatante.	12,24	2.448,00
32	185	Unid	<b>Multi-inseticida aerossol 380 ml, Composição:</b> Ingredientes Ativos: Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%, Esbiostrina 0,100%. Ingredientes ativos, solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes	17,24	3.189,40
33	50	Pct	<b>Espetinho</b> de churrasco de madeira 3,50x250mm com 100 unidades.	4,49	224,50
34	50	Pct	<b>Palito de picole</b> com pontas arredondadas, com 11,5cm de comprimento e 0,8 cm de largura com 100 unidades.	19,30	965,00
35	125	Pct	<b>Fósforo</b> de cozinha palitos de madeira longos c/240 palitos, atestado pelo Inmetro.	7,90	987,50
36	40	Unid	<b>Isqueiro</b> a Gás varias cores.	6,30	252,00

PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA (GRUPO II)

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
------	-------	------	-----------	------------	-------------



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



01	30	Pct	<b>Touca descartável</b> Sanfonada com 30 g. – <b>Composição:</b> Confeccionada em TNT, Tecido 100% Polipropileno Anti alérgico. – Cor: Branca. – Gramatura: 30g. Pacote com 100 unidades cada.	30,48	914,40
02	20	Cx	<b>Luva</b> para procedimento não cirúrgico tamanho P, c/ 100 unidades cada caixa composição: 100% de látex com pó bioabsorvível.	44,83	896,60
03	30	Cx	<b>Luva</b> para procedimento não cirúrgico tamanho M, c/ 100 unidades cada caixa, composição: 100% de látex com pó bioabsorvível.	64,85	1.945,50
04	20	Cx	<b>Luva</b> para procedimento não cirúrgico tamanho G, c/ 100 unidades cada caixa, composição: 100% de látex com pó bioabsorvível.	44,40	888,00
05	30	Cx.	<b>Mascara</b> descartável com tripla proteção, com 50 unidades.	34,96	1.048,80

DERIVADOS DE PRODUTOS E HIGIENE E LIMPEZA. (GRUPO II)

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitario	Valor Total
01	150	Unid	<b>Pano de chão</b> 100% algodão exceto efeito decorativo medida 48 cm X 61cm.	12,49	1.873,50
02	70	Unid	<b>Toalha</b> de rosto de algodão nas medidas 50cmX75cm.	19,96	1.397,20
03	100	Unid	<b>Flanela</b> para limpeza 38cmx58 cm	15,58	1.558,00
04	80	Unid	<b>Toalha de banho Listrada</b> 90% algodão, exceto efeito decorativo, medida 60x100 cm	36,23	2.898,40
05	80	Unid	<b>Pano Microfibra</b> Multiuso alta absorção, super resistente e não solta pelos medida	15,13	1.210,40





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



			60cm x 80cm, 80% poliéster + 20% poliamida.		
06	50	Unid	<b>Pano Microfibr</b> Multiuso alta absorção, super resistente e não solta pelos medida 50cm x 70cm, 80% poliéster + 20% poliamida	14,96	748,00
07	120	Unid	<b>Pano Microfibr</b> Multiuso alta absorção, super resistente e não solta pelos medida 80cm x 1.0mts , 80% poliéster + 20% poliamida	13,96	1.675,20
08	30	Unid	<b>Pá de Lixo</b> Plastica Cabo Curto Plastificado	18,95	568,50
09	20	Und	<b>Pá de Lixo</b> Plastica Cabo Comprido Plastificado	26,26	525,20
10	40	Unid	<b>Escova Sanitaria</b> com suporte	21,80	872,00
11	50	Pct	<b>Prendedor pregador</b> grande roupa varal madeira com 12 unidades	3,60	180,00
12	200	Unid	<b>Pano de prato</b> 40x65cm liso, com barra.	9,18	1.836,00

#### SACOS DE LIXOS/EMBALAGENS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
01	180	Pct	<b>Saco plástico de Lixo</b> com capacidade para 100 litros com micra 0,07, 75 cm x 90cm, embalagens com 100 unidades	47,83	8.609,40
02	200	Pct	<b>Saco plástico de Lixo</b> cor preta, capacidade para 50 litros com micra 0,05, 60cm x 85cm, embalagens com 100 unidades	31,50	6.300,00
03	200	Pct	<b>Saco plástico de Lixo cor preta</b> com capacidade para 30 lts com micra 0,05, 60 x 63 cm, embalagens com 100 unidades	16,70	3.340,00
04	200	Pct	<b>Saco plástico de Lixo</b> com capacidade para 15 litros com micra 0,05, 40x55cm, embalagens com 100 unidades	15,85	3.170,00





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



05	100	Pct	<b>Saco plástico de Lixo</b> com capacidade para 150 litros com micra 0,07, 85 x 100cm, embalagens 100 unidades	52,83	5.283,00
06	15	Milheiro	<b>Sacola Plastica</b> com alça Camiseta branca 30x40cm	52,30	784,50
07	15	Milheiro	<b>Sacola Plastica</b> com alça Camiseta branca 38x48cm	77,18	1.157,70
08	08	Milheiro	<b>Sacola Plastica</b> com alça camiseta Branca 50x60cm reforçada	128,17	1.025,36
09	200	Unid	<b>Embalagem plástica</b> para freezer e microondas c/ 100 unidades 35x50 cm 7 kg	11,86	2.372,00
10	50	Unid	<b>Embalagem plástica</b> para freezer e microondas c/ 100 unidades 23cm x38cm 3kg	8,09	404,50
11	150	Unid	<b>Embalagem plástica</b> para freezer e microondas c/ 100 unidades de 28cm x 42 cm 5 kg	6,90	1.035,00
12	04	Pct	<b>Saco de plastico geladinho</b> 4 x 23 cm, contendo 1.000 unidade cada pacote.	25,57	102,28

DERIVADOS DE PRODUTOS E HIGIENE E LIMPEZA. (GRUPO III)

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitario	Valor Total
01	260	Unid	<b>Vassoura de palha</b> colonial, propriedade mínima: cepa e cerda de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo de madeira medindo 120 cm.	29,13	7.573,80
02	70	Unid	<b>Vassoura de Nylon</b> de 1ª qualidade cabo com no mínimo 120 cm.	17,20	1.204,00
03	200	Unid	<b>Rodo de espuma</b> 38 cm e cabo de madeira medido no mínimo 150 cm	19,80	3.960,00



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



04	95	Unid	<b>Rodo de Borracha</b> p/ Chão, base de EVA com 38cm, cabo de madeira medido no mínimo 150cm.	19,30	1.833,50
05	100	Unid	<b>Rodo de borracha</b> p/chão, base de EVA com 60 cm, cabo de madeira medido no minimo 150cm.	19,47	1.947,00
06	250	Pct	<b>Luva</b> multiuso para limpeza de borracha vários tamanhos	7,38	1.845,00
07	150	Unid	<b>Rodo de espuma</b> com fibra, 40cm e cabo de madeira medindo no mínimo 150 cm.	21,50	3.225,00
08	40	Unid	<b>Rodo com borracha</b> para chão base de Eva 1.20mts reforçado cabo de madeira medindo no mínimo 1.50mts	44,13	1.765,20
09	40	Unid	<b>Balde</b> com estrutura em plástico e alça metálica, com capacidade para 13 litros.	18,10	724,00
10	50	Unid	<b>Balde</b> com estrutura em plástico e alça metálica, com capacidade para 20 litros.	21,30	1.065,00
11	60	Unid	<b>Cesto de lixo</b> telado sem tampa em plástico 10L.	22,27	1.336,20
12	40	Unid	<b>Borrifador/Pulverizador</b> de água transparente, 500ml.	12,40	496,00
13	40	Unid	<b>Frasco porta alcool/sabonete</b> de 500 ML com valvula pump. Transparente.	16,93	677,20
14	20	Unid	<b>Suporte para papel toalha</b> interfolhas 2 ou 3 dobras. Dimensão: C16xL27xA29 centímetros.	35,53	710,60
15	20	Unid	<b>Dispenser para sabonete liquido e alcool gel</b> , com reservatorio 800 ml. 1 unidade.	22,60	452,00
16	30	Unid	<b>Escova</b> para lavar roupa com base plástica e com cerdas de nylon.	6,33	189,90



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



#### MAMADEIRAS/CHUPETAS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitario	Valor Total
01	20	Unid	<b>Chupeta</b> infantil redonda de 0 à 6 meses norma NBR 10.334 DA ABNT, composição polipropileno, silicone	8,86	177,20
02	40	Unid	<b>Chupeta</b> infantil chata de acima de 6 meses norma NBR 10.334 DA ABNT, composição polipropileno, silicone	9,16	366,40
03	40	Unid	<b>Mamadeira</b> em policarbonato, inodoro e inquebrável, totalmente atóxico e esterilizável c/ tampa e bico em PVC 240ml	16,93	677,20
04	10	Unid	<b>Escova</b> para limpeza de mamadeiras	20,20	202,00

#### PRODUTOS DE HIGIENE

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	
01	80	Unid	<b>Sabonete</b> 90 gramas varias fragrâncias, 1ª qualidade, indústria brasileira.	4,31	344,80
02	150	Unid	<b>Sabonete Liquido</b> 5 litros, composição: ácidos graxos, brasalida 80, anfóteros, glicerina, veiculo, espessante, fragancia e conservante.	30,10	4.515,00
03	30	Unid	<b>Shampoo</b> neutro, hipoalergênico sem corantes embalagem 200 ml	14,27	428,10
04	120	Unid	<b>Creme Dental</b> com Flúor contendo 1450 ppm de flúor disponível embalados em bisnagas plásticas com 90 gramas	4,18	501,60
05	50	Unid.	<b>Cotonete</b> Hastes de polipropileno, algodão, hidroxietilulose, triclosan, flexíveis com 75 unidades.	3,16	158,00





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



06	100	Unid	<b>Escova Dental</b> extra macia infantil, cerdas em nylon com pontas polidas e arredondadas e pigmento.	8,82	882,00
07	30	Unid	<b>Creme de pentear condicionador</b> sem enxague. Embalagem de 300ml. Ingredientes: aqua, cetearylalcohol, stearamidopropyl dimethylamine, glycerin, dimethiconol, parfum, lactic acid, paraffinum liquidum, methylparaben, petrolatum, dmdm hydantoin, disodium edta.	22,47	674,10

#### UTENSILIOS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	
01	30	Unid	<b>Garrafão</b> térmico, recipiente para manter líquidos quentes frios ou gelados 5 litros	66,33	1.989,90
02	40	Unid	<b>Garrafa</b> térmica, recipiente para manter líquido quente, frio ou gelado, 1,8litros	86,43	3.457,20
03	30	Unid	<b>Garrafa</b> térmica, recipiente para manter líquido quente, frio ou gelado, 1 litro	77,03	2.310,90
04	15	Unid	<b>Regulador registro</b> p/ botijão de gás, com mangueira de 1,20mts	50,50	757,50
05	15	Unid	<b>Garrafão termico</b> , recipiente para manter liquidos quentes frios ou gelados 3 litros	71,57	1.073,55



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



#### UTENSÍLIOS DE COZINHA

01	05	Unid	<b>Jogo de garfo</b> contendo 12 unidades com laminas de aço inox e cabos de polipropileno. Dimensão: 9.8 x 27.5 cm.	37,17	185,85
02	05	Unid	<b>Jogo de faca</b> contendo 12 unidades com laminhas de aço inox e cabos de polipropileno. Dimensão 9.8 x 27.5cm.	37,17	185,85
03	05	Unid	<b>Jogo de colher</b> contendo 12 unidades com lamina de aço inox e cabos de polipropileno. Dimensão: 10x28cm.	37,17	185,85
04	10	Unid	<b>Jogo de colher</b> de mesa em aço inox comprimento 18 cm, com 120 unidades.L	174,40	1.744,00
05	10	Unid	<b>Pegador de massas</b> aço inox 29cm.	32,60	326,00
06	10	Unid	<b>Kit cozinha</b> concha + colher + escumadeira em aço inox 13 x 30 cm.	58,13	581,30
07	05	Unid	<b>Faca de pão</b> fio ondulado 285 cm inox, com cabo de polipropileno.	16,16	80,80
08	10	Unid	<b>Faca carne</b> 12' cabo branco tradicional, dimensão: 48.3 x 7 x 2.5cm.	36,57	365,70
09	05	Jogo	<b>Conjunto de pratos</b> fundos de vidro, transparente, com 22 cm de diametro com 06 unidades.	56,03	280,15
10	10	Unid	<b>Chaleira</b> inox, 3 litros com alça e tampa.	65,57	655,70
11	10	Unid	<b>Jogo de copo de vidro</b> transparente com 06 unidades de 350 ml cada.	42,63	426,30
12	20	Unid	<b>Xicara de chá</b> de vidro 230 ml, com alça.	4,67	93,40
13	05	Unid	<b>Panela (caçarola)</b> grande Industrial com capacidade 14 litros com diamentro de 38cm, acompanha tampa, de aluminio, com alças.	190,63	953,15
14	05	Unid	<b>Panela (caçarola)</b> grande industrial com capacidade 20 litros com diametro de 38cm, acompanha tampa, de aluminio, com alças.	210,13	1.050,65



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



15	02	Unid	<b>Panela de pressão</b> fechamento externo com capacidade de 10 litros de alumínio polido, com alça em baquelite isolamento termico, borrachas de vedação de silicone.	679,43	1.358,86
16	02	Unid	<b>Panela de pressão</b> fechamento externo com capacidade de 06 litros de alumínio polido, com alça em baquelite isolamento termico, borrachas de vedação de silicone.	567,97	1.135,94
17	25	Unid	<b>Bacia de salada</b> branca 7 litros tamanho: 28 x 7,7 x 45,5 cm. Material de polipropileno.	22,13	553,25
18	25	Unid	<b>Bacia de salada</b> branca tamanho: 32.7 x 19.3 x 6.4 cm. Material de polipropileno.	28,66	716,50
19	25	Unid	<b>Bacia tacho</b> de plastico retangular 11 litros, 35 x 28.5 cm. Varias cores.	33,27	831,75
20	05	Unid	<b>Bule</b> em aluminio polido com capacidade de 1.9 litros com alça em madeira	48,23	241,15
21	05	Unid	<b>Jarra de vidro</b> lisa para água com capacidade 1,5lt. Transparente.	23,97	119,85
22	05	Unid	<b>Jarra de plastico</b> capacidade de 3 litros com tampa transparente.	20,90	104,50
23	30	Unid	<b>Coador de café</b> , elemento filtrante em flanela ou nylon, estrutura em metal, cabo de madeira ou plástico, diâmetro aproximado de 20 cm, comprimento aproximado de 20 cm.	8,63	258,90
24	30	Unid	<b>Coador de café</b> , elemento filtrante em flanela ou nylon, estrutura em metal, cabo de madeira ou plástico, Dimensões: C15xL12X20A centimeros.	8,16	244,80
25	100	Unid	<b>Filtro</b> p/ café, coador de papel 103 grande contendo 30 unidades na embalagem	6,00	600,00





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



ÁGUA MINERAL

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
01	500	Unid	Água Mineral Natural sem gás 500ml	2,56	1.280,00
02	200	Unid	Água Mineral Natural com gás 500ml	2,60	520,00

PILHAS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
01	80	Pct	Pilhas AA com 04 Unidades cada pacote	7,50	600,00
02	80	Pct	Pilhas AAA com 04 Unidades cada pacote	8,58	686,40
03	40	Unid	Pilhas redondas 3v com 01 Unidade	8,16	326,40
04	40	Unid	Pilhas media C2 com 02 Undiade	9,96	398,40

DOCES/BEXIGAS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
01	700	Pct.	Balas de vários sabores na embalagem m sortidas com 200gr.	11,30	7.910,00
02	300	PCT	Pirulito de vários sabores com embalagem de 250gr.	13,17	3.951,00
03	120	kg	Bombom embalagem de 1kg contém açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amendoim, soro de leite em pó, gordura vegetal, farinha de soja, manteiga de cacau, castanha de caju, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal.	40,43	4.851,60



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



04	1000		<b>Caixa de bombons Sortidos:</b> Bombons acondicionados em embalagem retangular em pepalão firme, envolvido em plastico resistente, integra, sem sinais de violação, não devendo estar amassada. Conter tabela nutricional, nome do fabricante, lote e data de validade não inferior a 90(noventa) dias. Deve ser conservado em ambiente fresco, seco e ventilado. A embalagem deve conter aproximadamente minimo de 250gr de peso.	13,99	13.990,00
05	120	Pct	<b>Bexiga</b> Lisa Pacote com 50 unidades varias cores.	13,23	1.587,60

FRALDAS/TALCOS

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit	Valor Total
Item 01	40	Pct	<b>Fralda</b> descartáveis comp. Polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, papel tissue, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas, filme de BOPP, tamanho P cotem 36 unid peso ate 5Kg	69,90	2.796,00
Item 02	50	Pct	<b>Fralda</b> descartáveis comp. Polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, papel tissue, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas, filme de BOPP, tamanho M contem 48 unid. Peso de 5kg a 10 kg	68,50	3.425,00
Item 03	80	Pct	<b>Fralda</b> descartáveis comp. Polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, papel tissue, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas, filme de	75,16	6.012,80



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



			BOPP, tamanho G contem 42 unid peso de 9kg a 12,5 kg		
<b>Item 04</b>	80	Unid	<b>Talco 200g, ingredientes:</b> Talc, Parfum (alpha-isomethyl Ionone. Benzyl Bbenzoate, Benzyl, Cinnamate, Cinnamyl Alcohol, Citronellol, Coumarin, Geraniol).	13,50	1.080,00

**PRODUTOS DESCARTAVEIS**

<b>01</b>	300	Pct	<b>Copo descartável para café</b> , capacidade de 50ml, NBR 14865, material de poliestireno, transparente, corpo frisado, bordas arredondadas, embalagem com 100 unidades	6,49	1.947,00
<b>02</b>	1650	pct	<b>Copo descartável para água</b> , capacidade de 180ml, NBR 14865, material de poliestireno, transparente, corpo frisado, bordas arredondadas, embalagem com 100 unidades	9,49	15.658,50
<b>03</b>	140	Pct	<b>Copos descartáveis de 300ml</b> , NBR 14865, material de poliestireno, transparente, corpo frisado, bordas arredondadas, embalagem com 100 unidades.	13,96	1.954,40
<b>04</b>	20	Jogo	<b>Kit pratos de plastico</b> cozinha colorido com 10 unidades, liso, prato fundo com diamentro de 22cm.	20,13	402,60

Promovemos pesquisa de mercado entre os fornecedores, conforme inclusos orçamentos, sendo que sugerimos os menores valores para ser adotado como preço máximo a ser admitido no certame.

**5 - DO LOCAL DE ENTREGA DO (S) PRODUTO (S)**

Os produtos deverão ser entregues no Município de São José das Palmeiras, conforme pedido da Secretaria solicitante.





**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



## **6 – DO FORNECIMENTO E PRAZO DE ENTREGA**

Os produtos deverão ser entregues pela empresa que venceu o certame licitatório, num prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da solicitação do Município.

O prazo de execução será de **12 meses**, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado.

## **7 – DO ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA E AVALIAÇÃO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS**

O acompanhamento da entrega do (s) produto (s) ficará (ão) a cargo dos servidores responsáveis, conforme a Portaria nº 012/2023 e a fiscalização do Contrato a cargo da servidora **a Sra. Danubia de Cassia Barnabe** e cada secretaria **deverá** solicitar os materiais/serviços, emitindo mensalmente relatório da entrega dos produtos, podendo recusar-se a receber produtos cujo nível de qualidade não seja similar aos especificados no edital.

## **8 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

Permitir o acesso de funcionários dos fornecedores às suas dependências, para a entrega das Notas Fiscais/Faturas;

Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venham a ser solicitados pelos empregados dos fornecedores;

Impedir que terceiros executem o fornecimento objeto deste Termo;

Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento da(s) mercadorias, desde que cumpridas todas as exigências deste Edital e de seus Anexos e do Contrato;

Comunicar oficialmente ao fornecedor quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

Solicitar a(s) mercadoria(s);

Verificação das quantidades da(s) mercadorias(s) entregues;

## **9 – DO PAGAMENTO**

O (s) pagamento (s) será (ao) efetuado (s) entre os dias 10 (dez) a 30 (trinta) do mês subsequente ao da entrega do (s) produto (s), subsequente ao da entrega dos materiais, mediante apresentação da nota fiscal acompanhada dos seguintes documentos:

Laudo de entrega emitido pela Comissão Permanente Para Recebimento de Bens e Serviços; 2) Certidão Negativa de Débitos do INSS; 3) Certidão Negativa de Débitos Municipais; 4) - Certificado de Regularidade do FGTS da empresa

## **10 -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta da(s) dotação (ões) orçamentária(s):





Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	170	02.001.04.122.0002.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	240	02.002.04.121.0002.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	490	03.001.04.122.0002.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1070	05.001.12.361.0004.2031	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1140	05.001.12.361.0004.2033	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1230	05.001.12.361.0004.2034	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1240	05.001.12.361.0004.2034	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1440	05.001.12.365.0004.2035	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1500	05.001.12.365.0004.2036	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1530	05.001.12.365.0004.2037	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1660	05.001.12.365.0004.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1870	05.002.13.392.0005.2045	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1920	05.002.13.392.0006.2046	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1980	06.001.10.301.0007.2047	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1990	06.001.10.301.0007.2047	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2610	06.002.10.301.0007.2059	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2620	06.002.10.301.0007.2059	49412	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2920	06.002.10.304.0007.2063	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2921	06.002.10.304.0007.2063	49412	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2960	06.002.10.305.0007.2064	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2961	06.002.10.305.0007.2064	49410	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3160	07.001.15.452.0008.2069	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3170	07.001.15.452.0008.2069	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3300	07.001.15.452.0008.2071	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3520	07.002.26.782.0009.2072	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3850	08.002.20.606.0010.2080	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3990	09.001.08.244.0012.2081	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4050	09.002.08.243.0012.6082	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4060	09.002.08.243.0012.6082	934	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	4090	09.002.08.243.0012.6083	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4100	09.002.08.243.0012.6083	934	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	4200	09.002.08.244.0012.2086	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4250	09.002.08.244.0012.2087	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4380	09.002.08.244.0012.6090	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4400	09.002.08.244.0012.6091	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4520	09.003.08.243.0012.2093	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4580	09.003.08.243.0012.2094	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4690	09.005.08.241.0012.2096	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



## **11 - DA AUTENTICIDADE DOS ORÇAMENTOS**

Pelo presente declaro que os orçamentos contendo cotação de preços das empresas: Mercado Família Lima LTDA, Mercado Franz de Alimentos LTDA, Liane Terezinha Barbosa, foram por mim recebidos e rubricados, passando integrar o presente Termo de Referência.

*Leidislaine Stefani Hoffmann*  
LEIDISLAINE STEFANI HOFFMANN  
Secretária Municipal de Administração

## **12 - DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES**

Como condição de classificação, poderá (ao) o Senhor Pregoeiro ou a Comissão Permanente de Licitação promover, nos termos do art. 43, § 3º, da Lei nº 8.666/93 diligências que entender necessárias.

São José das Palmeiras, 28 de junho de 2023.

## **RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

*Leidislaine Stefani Hoffmann*  
LEIDISLAINE STEFANI HOFFMANN  
Secretária de Administração





**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



São José das Palmeiras, 14 de Julho de 2023

De: Gabinete do Prefeito

Para: Comissão Permanente de licitação

Prezado Senhor:

Em vista da solicitação da Secretaria da administração, para aquisição de Gêneros alimentícios, utensílios domésticos e materiais de higiene e limpeza , para Atender todas as Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras - Pr, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento a abertura de processo de licitação, consoante com a Lei 8.666/93.

Atenciosamente

NELTON BRUM  
Prefeito Municipal



**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



DA: ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Parecer sobre Licitação modalidade Pregão Presencial nº 028/2023

Por determinação do Senhor Prefeito Municipal e Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao Pregão Presencial nº 028/2023, em que transcorre o procedimento licitatório nesta modalidade, do tipo “menor preço”, para a Aquisição de Gêneros alimentícios, utensílios domésticos e materiais de higiene e limpeza, para Atender todas as Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de São José das Palmeiras – Pr, que faz parte deste Pregão Presencial veio a esta Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer jurídico quanto à minuta do instrumento de Pregão Presencial, face ao contido no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93.

Examinada a minuta referida e encartada, entendemos que guardam regularidade com o disposto na Lei nº 8.666/93, visto que presente as cláusulas essenciais, sem quaisquer condições que possam tipificar preferências ou discriminações.

Quanto ao objeto pretendido pela Administração - aquisição de bens e serviços comuns, tem-se que este objeto é compatível com o Pregão, nos termos do artigo 1º da Lei nº 10.520/2002.

Por outro lado, se faz necessário manifestar acerca da realização de licitações na modalidade Pregão, em sua forma presencial, tendo em vista o entendimento do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, firmado através do Acórdão nº 2.605/2018, sobre a utilização prioritária do Pregão em sua forma eletrônica.

Embora o TCE/PR, através do Acórdão nº 2605/2018 tenha firmado entendimento no sentido de que o Pregão em sua forma eletrônica deve ser utilizado como regra pela Administração Pública, a própria decisão frisa que, conforme o caso concreto e desde que devidamente justificada a escolha, pode ser utilizado o Pregão em sua forma presencial.

Assim, ressalta-se que tal escolha deve considerar as particularidades de cada município, tendo em vista a situação local de cada ente, que difere bastante em razão do tamanho e das condições econômicas de cada cidade, bem como em razão das peculiaridades de fornecedores locais.

Passamos, portanto, a analisar as situações que justificam no Município de São José das Palmeiras/PR, a utilização do Pregão em sua forma presencial.

Verifica-se que a maioria das licitações realizadas no Município de São José das Palmeiras/PR se dão através da modalidade Pregão, em sua forma presencial, em razão das particularidades que envolvem as compras e contratações públicas da Administração Municipal, conforme passamos a analisar.

O primeiro ponto a ser analisado é o que determina o regulamento municipal quanto ao tema, pois bem, no Município de São José das Palmeiras/PR a utilização do Pregão está disciplinada pela Lei Municipal nº 402/2009.

A referida norma estabelece no Art. 2º, § 2º, que “poderá ser realizado o pregão por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação próprios ou por convênios ou contratos firmados com as instituições de que trata o parágrafo anterior, por meio de regulamentação específica através de ato do Executivo, em observância da legislação federal regente da espécie”.

A utilização da licitação na modalidade Pregão está disciplinada pelo Decreto Federal nº 3.555/2000, o qual estabelece no § 1º do art. 3º que “dependerá de regulamentação específica a utilização de recursos eletrônicos ou de tecnologia da informação para a realização de licitação na





**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



modalidade de pregão”.

Assim, na esfera federal o Pregão Eletrônico na legislação federal foi regulamentado pelo Decreto Federal nº 5.450/2005, o qual determina no art. 2º que “o pregão, na forma eletrônica, como modalidade de licitação do tipo menor preço, realizar-se-á quando a disputa pelo fornecimento de bens ou serviços comuns for feita à distância em sessão pública, por meio de sistema que promova a comunicação pela internet”.

Contudo é bastante importante avaliar que o objetivo principal da licitação é o alcance da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, situação esta que, considerando a realidade do Município de São José das Palmeiras/PR, não se alcançará se a regra for realizar Pregões na forma eletrônica.

Por outro lado, se faz também necessário nessa abordagem considerar que o Município é de pequeno porte, conta com pouco mais de 3 (três) mil habitantes, conforme o último censo realizado, além disso é um Município de baixa arrecadação, cujas receitas previstas, comparado à Municípios maiores, são bem pequenas, como é o caso da previsão de receitas para o ano.

Assim, considerando que as compras e contratações feitas pela municipalidade não apresentam, em regra, complexidade nos objetos licitados frequentemente, a Administração Municipal acaba por se valer do Pregão em quase a totalidade de suas licitações para a aquisição de bens e serviços comuns, na sua forma presencial.

Ainda, é preciso ponderar que a maioria das demandas de compras e contratações que o Município de São José das Palmeiras/PR necessita fazer para atendimento de suas necessidades públicas e para que possa manter a máquina pública girando, são em sua grande maioria de itens ou de serviços, simples, sem menores complexidades que são atendidos por fornecedores locais e ou regionais.

Além disso, cabe consignar nesta análise que a realidade das empresas locais e regionais do Município e das cidades vizinhas, que também são municípios de pequeno porte, é constituída por empresas pequenas, na maioria das vezes microempreendedores individuais, os quais não apresentam condições de participar de pregões eletrônicos, seja por falta de recursos tecnológicos ou por falta de recursos financeiros e até mesmo de instrução suficiente para que possam concorrer com empresas mais bem estruturadas.

Por todo o exposto, fica caracterizado que é desvantajoso ao Município de São José das Palmeiras realizar toda e qualquer licitação para aquisição ou contratação de itens comuns através de licitação na modalidade Pregão em sua forma presencial.

Além do grande prejuízo que é a falta de participação de empresas locais, fato este contrário à busca pelo desenvolvimento econômico local, há que se considerar que a utilização da forma eletrônica do Pregão resultaria em contratações de empresas distantes, encarecendo assim os custos para o Município, pois as compras e contratações são feitas geralmente em pequenas quantidades, considerando o porte do Município e a demanda a ser atendida.

Cabe ainda destacar que em muitas situações, como por, exemplo, contratações de serviços de mecânica e elétrica de automóveis, fornecimento de combustíveis e de saibros e pedras para as estradas rurais do Município, o qual, ressalte-se, é em sua grande maioria de extensão rural, há limitação de distância para a participação das empresas, de forma justificada, tendo em vista a necessidade de obediência ao princípio da economicidade e da eficiência, pois não se mostra sequer plausível que para abastecer um veículo, ou para realizar manutenção na frota municipal o Município precise arcar com gastos de deslocamentos distantes.

Além disso, cabe anotar que para o Município de São José das Palmeiras/PR que conta com um quadro bem reduzido de servidores, onde no Departamento de Compras e Licitações há apenas um servidor que atua como Pregoeiro, o qual precisa realizar todos os atos do certame, bem como analisar toda a documentação de empresas participantes.

Portanto, a modalidade Pregão em sua forma presencial se mostra mais célere e eficaz nas





**Estado do Paraná**

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

CNPJ 77.819.605/0001-33



compras e contratações deste Município.

Salvo melhor juízo, este é o parecer.

Desta forma, a minuta pode ser adotada. Restituam-se os autos à Secretaria responsável.

São José das Palmeiras, 21 de julho de 2023.

**Herbert Correa Barros**

Advogado do Município